3. Hanc sententiam non audebam confundere, sed modo considerando rationes, quas adducit Sanchez, & quia inueni multos Doctores, qui illum sequuntur, puto hanc opinionem esse probabilem. Doctores qui sequuntur Sanchez, hi sunt: Henriquez de Villalobos in sum. tom. 1. tral. 14. diff. 25. n. 6. Bonac tral. de matr. q. 3. punct. 5. n. 6. qui male citat pro hac opinione Valentian. & Henr. & ibi supra; & tandem inueni, docere etiam hanc opinionem Molles. in sum. tom. 1. tral. 4. c. 12. n. 35. Barbos. de potest. Epis. p. 2. alleg. 35 n. 5. Homobon. de exam. Eccl. p. 1. tr. 5. c. 5. quest. 2. Victor. in notis ad man. Navar. cap. 22. num. 85. Basil. Pontium de marim. lib. 8. cap. 13. num. 6. qui citat Valquez & Salas. Valerium Reginald. in praxi tom. 2. lib. 4. c. 27. num. 205. Fretus igitur, aut horitate horum Doctorum, dico quando nulla alia media sufficienter, ad magnam necessitatem, quia virgo, evadendam, tunc posse Episcopum, etiam ante matrimonium contractum in impedimento matrimonij, dirimente dispensare. Et ratio est, quia impedimentum dirimenti est de iure humano, & ideo sicut Episcopus, ex magna necessitate post contractum matrimonium, vt assertunt omnes DD. potest dispensare in impedimento dirimenti, cur non poterit antea; militat enim eadem ratio. Cetera argumenta videbis apud Sanch.

RÉSOL. CXXXIII.

An in aliquo casu Episcopus possit dispensare in impedimento dirimenti ante contrarium matrimonium?

Et an Episcopus post matrimonium contractum dispensatione impedimenti subreptiti obtemperare possit in eo impedimento, confirmando dispensationem Pontificis?

Et an Episcopus possit dispensare in impedimentis dirimenti superientibus matrimonii iam contractis impedimenti petitionem debiti?

Et an Episcopus possit dispensare cum his; qui post vocum Castricais simpliciter contrarerunt matrimonium, et possint licite petere? Ex part. 8. tr. 3. Ref. 80.

*¶ 1. H*anc sententiam ego alibi petrarchi; & de sacram. Marimon. q. 19. sett. 2. Addunt aliqui, Tunc posse talen casum necessitatis occurrere ante etiam contractum matrimonium, vt Episcopus valeat quoque tunc dispensare; pariter enim eadem ratio militabit ut faut texus supra allatus de impedimento atatus: unde potest sumi argumentum ad alia impedimenta, occurrente simili necessitate. Designat casum necessitatis Sanchez; si sponsa matrimonium iam contractura, accedens ad confessio nem, aperiat se habuisse copalam cum fratre sui sponsi, nec possit absque infamia, aut gravi periculo retrocedere. Sed tamen moraliter loquendo, posset in tali casu subvenire tali remedio, vt sponsa dicat se recordata esse cuiusdam voti castitatis, fuisseque admonitam a Confessario, ne cum tali contractat, sed potius dispensatione expectet: & vt verum dicatur, poterit tunc reisfa facere votum usque ad tempus, reticebit tamen apud propinquos hanc temporis limitationem: & interim procurabur secreta via dispensatio illius veri impedimenti, dum palam diceret quare dispensatio voti. Et si oportet hoc remedio ut, etiam si Episcopus esset ab Episcopo petenda dispensatio, si Episcopus dicit aliquo itineri spatio ab eo oppido, in quo sponsi parati erant contrahere: aut etiam in eadem ciuitate si sponsi cum comitatu adierant Ecclesiam, vel vocari Parochium in suam domum, vt contraherent, vbi non adsit tunc praesens Episcopus. Alium casum designat Pontius: Si quis mortuus proximus, ad legitimandos libertos, vel ad restaurandum honorem, vel pro bono pacis, deberet citius contrahere. Verum si impedimentum erat oculum, haec non habent locum. Si erat notum, non debet ad id extendi potestas Episcopi, maxime pro foto extero, vt ex conclusione ipsa supponit. Itaque vix potest occurrere casus, in quo ante contractum matrimonium possit Episcopus dispensare. Hucusque Auerla.

2. Sed ego iterum puto cum Villalobos in summa tom. 1. tral. 14. diff. 25. n. 6. & Praproposito in summa 9. 7. de dispens. impedim. Matrim. dub. 2. n. 16. Episcopum posse ex causa maxime virgine dispensare in impedimento dirimenti, etiam ante contractum matrimonium, si omnibus tentatis dispensacio indicetur necessaria ad vitandam grauem infamiam, vel graue scandalum, quia summa necessitas, cui alter occurri non potest, cum facultatem tribuit Episcopo ex tacita Summi Pontificis licentia.

3. Probatur hac opinio primo, quia impedimentum hoc est iuris humani, statutum lege Pontificia, vel Concilij, sed in haec lege ex magna necessitate potest

De Dispensationib. Resol CXXXIV. 259

potest Episcopus dispensare, ut docent Doctores graues, quos refert idem Sanch. disp. 40. n. 3. Cum ergo magna ini predicto euentu necessitas vrgear, quid obstat, ne Episcopus possit? Secundo, votum complex casitatis impedit matrimonium contrahendum, & cius dispensatio Pontifici referatur: & tandem in casu vrgentis necessitatis, quando magni incontinentiae periculum vrget, nec consuli potest. Preparatione paupertatis, vel quia est graue periculum in more, potest Episcopus dispensare, ut docet Anglus, Syllester, Navarus, Palacios, Enifquez, & Angon, quos ibi refert dictus Sanchez ergo potest dispensare in impedimento dirimenti in casu prevalent, vbi vrgentior est necessitas. Tertio; quia opinio docens post contractum matrimonium, posse Episcopum dispensare, illi innititur fundamento, quod possit Episcopus in lege Papæ, vel Concilii dispensare in casu vrgentis necessitatis, ergo similiiter poterit ante matrimonium, vrgente necessitate pari, vel certè maiori. Ultimo; negari non potest, quin hac sententia aliquam habeat probabilitatem; quando notabilis proximi danno imminet, licitum est, omissa probabilissima, & communissima opinione, eam amplecti, que aliquam habet probabilitatem, ut docet cum Soto, & Navarro idem Sanchez lib. 2. disp. 26. n. 8.

4. Nisi tamen observare gloss. Cardinalem, Henrique, & Alexandrum in cap. quia circa de consanguinitate, Episcopum post matrimonium contractum, dispensatione impeditamentis subreptitiæ obiecta posse dispensare in eo impedimento, confirmando dispensationem Pontificis; & id probabile confit Baillius Pontius de Matrim lib. 2. c. 13. ut notat Hurtadus de Marimon. disp. 26. diffic. 2. b. 8. quod nihil non placet.

5. Id vero, quod docent Valentia tom. 4. disp. 10. q. 3. p. 1. & Basilius, nempe Episcopum posse dispensare in impedimentis dirimentiibus superuenientibus matrimonio iam contracto, impedientibus petitionem debiti, ut possint licite peti, absque sufficienti fundamento dicitur. Situr etiam id quod docet idem Valentia, nescire, Episcopum dispensare pro glole cum his, qui potest votum casitatis simpliciter, ut contraeunt matrimonium, ut possint licite petere, falso existimans quia id esset dispensare in aliquo substantiali voti casitatis simpliciter, quo etiam post matrimonium tenetur, quamvis teneatur, reddere, dum matrimonium perseverat, id tamen ex privilegio Pontificis posuisse Patres So- cieatis, quibus Provincialis commiserit.

RESOL. CXXXIV.

Si Episcopus possit aliquid dispensare in impedimentis matrimonio divimentiibus?

Sed difficultas est; an si adiut Legatus, aut Nunziatus possit non dispensare Episcopus?

Ei nominatur Episcopum post matrimonium contractum, dispensatione aliquam impedimenti subreptitiæ obtempera, posse dispensare in eo impedimento, confirmando dispensationem Pontificis.

Et si bona fides requiratur in contrabeniibus, et possit Episcopus in impedimentis dictis dispensare?

Ei quid, si mala fides intercessit.

Ei adiutur tunc malam fidem dicendam esse, quando coniuges non solum sciri impeditantur, & contrabore volunt, sed etiam sciri inde oris impedimenti divimenti maritiorum contractum, &c.

Et si supra dicta extendantur ad forum exterum:

Ex par. 11. tr. & Mise. 8. Ref. 3,

¶. I. DE hoc casu ex Mexico interrogatus affi-
ritus me etiam citato probat Legand. de Sacram. ev.
2str. 9. disp. 24. 9. 7. & me citato Dicastill. de Sacram.
temp. 3. tr. 10. disp. 8. dub. 4. n. 3. docet enim pro foto
conscientia posse dispensare aliquando Episcopum
ex tacita Pontificis concessione in his, quæ iure na-
turali non diriduntur. Quæ doctrina intelligenda est
pro casu quo impedimentum est occultum quidem, matrimonium verò publicum, nec coniuges
possunt separari absque magno scandalo neque ad
Summum Pontificem patet recursus propter pa-
upertatem, aliavè damna gravia, aut locorum distan-
tiæ, aut ob alia legitima impedimenta, aut quia
quamvis possit adiuri Pontifex, interim tamen cum
separari non possint absque graui scandalo, sunt
in magno periculo cohabitantes simul. Quæ sen-
tentia etiam losum habet in diuitiis, qui quamvis
habeant, quantum sanis est, ut possint mitere
ad Pontificem, est periculum interim grauium
in aliorum, qui prudenter timentur.

2. Probatur haec opinio, quia non est credibile
Pontificem pro tali casu, quando predicta incon-
venientia se quantur, velle talem dispensationem
sibi referare. Nam, cum reservatio sicut & quævis
alia similes leges ordinetur in aedificationem ani-
matum; non in destructionem, credendum non
est, quod pro tali casu sub iis circumstantiis, sub
quibus, si reservatio fuisset, vrgret in damnum
animarum: velut Pontifex eam reservationem lo-
cum habere.

3. Hoc ipsum posse Episcopum etiam ante con-
tractum matrimonium probabilissimum est pro
casu necessitatis; quando non patet aditus ad su-
periorem, ut quando quis est morti proximus, &
vult legitimare filios vel restaurare concubinae
honorem, vel ita oportet fieri pro bono pacis.

4. Quod vero in contrarium asserti doctus, &
amicissimus Pater Aueria, quem ego adduxi in
parte 8. tract. 3. resol. 80. parum roboris habet. Con-
tendit enim predictos casus non posse, aut vix ha-
bere locum, nam si impedimentum erat notum
non debet extensi potestas Episcopi (maxime pro
foto externo) ad id; si autem erat occultum non
habent locum ea donna. Hoc (inquam) parum ro-
boris habet. In casu enim occulto fallo nega-
Aueria quod dana non sequuntur (attende quod).
Ali proles, qua ob vitium occultum non fuisset
teuta legitimata, quia deficit dispensatio, iuste suc-
cederet parentibus, aut aliis suis ab intestato, suis
ex testamento, praetertim si id tandem cuideret
confundat? An si aliqui quidem sciati impedimen-
ta; licet non tot, quod sufficiant, ut res censeatur
publica, & notoria, non posset decusa temporis
res propalari & inde sequi multa mala? An non
tamen inter illos pauco, qui sciunt, possent esse ali-
qui, qui rem vehementer sentient, & possent ab
illis, & ab aliis quibus id communicarent, timeri
scandala, fixa inimicitia, & similia? Itaque ho-
die ei latis recepta, & tutu, & ipsi etiam Ponti-
ficibus nota sententia predicta affidans.

5. Sed difficultas est an si adiut Legatus, aut Nun-
ziatus, possit tunc dispensare Episcopus? Vtraque
pars affirmativa, & negativa est latius probabilis,
affirmativa pars probatur ex predicto fundamento,
quod Pontifex pro tali casu vrgentis necessitatis
non censetur rescurare. Unde si scelusa refer-
tione potest Episcopus, per accidens est, quod
superueniat aliquis habens delegatam iurisdictio-
nem. Idque adhuc maiorem probabilitatem habet
in hoc casu quam in illo de absolutione à censuris,
Nam quod attinet ad absolutionem à censuris,

Sup. hoc in
Ref. seq.

Quæ hic est
Res. antece-
dens, & in
Ref. 1. post
præteritam;

5. Tota, &
seq. & in R. Leo. &
supra in Ref.
32 § 1. inf.
ius in tr. 3.
Ref. 12. §.
Suffragatur.
ad medium
vers. Confir-
matur. & in
alioverleius

Sup. hoc su-
pra in Ref.
129. § pe-
nit.